Дело №г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 09 ноября 2018 года

Красноармейский районный суд 

<

адрес> в составе: 

судьи ФИО5,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, 

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката ФИО16, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование не полное среднее, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в ООО «Терминал» помощником оператора технологической установки, невоеннообязанного, ДД.ММ.ГГГГ осужденного Красноармейским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания, судимость не снята и не погашена, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ,

установил:

Свидетель №1незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Свидетель №1в начале июля 2018 года, находясь на рисовой системе в 700 метрах от 

<

адрес> (широта – 5339965,8.466855, долгота – 45 20 23.9 N 38 28 00.7 E), обнаружил произрастающий дикорастущий куст растения конопля, и, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, сорвал листья с произрастающего дикорастущего куста растения конопли, и с целью их дальнейшего использования, принес на территорию занимаемого им домовладения № по 

<

адрес> края, где подготовил их к употреблению, а именно, высушил и измельчил, в результате чего получил наркотик растительного происхождения – марихуана и незаконно хранил без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 18 минут до 18 часов 50 минут, в ходе проведения обыска жилища № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, занимаемого ФИО1, в заднем кармане джинсов, находящихся на стуле в спальне, был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли.

Согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ: растительная масса серо-зеленого цвета в бумажном свертке, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), в перерасчете на высушенное вещество при температуре +110 С… ++115 С, до постоянной массы, составила 15,09 гр. 

В соответствии со ст.2 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в соответствующие списки.

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», список №, марихуана относятся к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количествомарихуаны – 15,09 грамма является значительным размером наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый Свидетель №1 вину в совершении преступления признал, суду показал, что находился на работе. Ему позвонил брат и сообщил, что приехали сотрудники полиции, которые намерены провести обыск в его доме. Свидетель №1 приехал домой, когда обыск был окончен. Ему пояснили, что в заднем кармане его джинсов обнаружен бумажный сверток с марихуаной. В хозяйственной постройке были обнаружены гаечные головки с налетом маслянистого вещества темного цвета с характерным запахом конопли и гари. Находясь в 

<

адрес> обнаружил куст растения конопля. Оборвал листья, принес домой, высушил, чтобы курить. В настоящее время наркотики не употребляет, прошел курс добровольного лечения.

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении преступленияподтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №1, показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании.

Так, свидетельСвидетель №2суду показал, что летом 2018 года проводили оперативные мероприятия с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Взяли понятых и поехали по указанному адресу. В домовладении находился старший брат, ему было зачитано постановление о производстве обыска, затем предложено добровольно выдать наркотические средства и другие запрещенные предметы, чего сделано не было. СтаршийФИО2 позвал сестру, которая проживает по-соседству, и они, в присутствии их и понятых прошли в домовладение. В комнате ФИО17 под кроватью обнаружили газетный сверток с семенами, на кровати в заднем кармане джинсов обнаружили газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное было изъято, упаковано, горловина перевязана, опечатано, с пояснительной запиской и подписями всех участвующих лиц. В хозяйственной постройке обнаружили две гаечные головки, на которых имелся налет маслянистого вещества с характерным запахом конопли. Эти головки также были изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатаны. Подсудимый приехал уже после того, как обыск был окончен. Пояснил, что только хранил, но не сбывал наркотические вещества.

СвидетелиСвидетель №3, Свидетель №4дали аналогичные показания. 

Свидетель Свидетель №6 суду показалчто в июле текущего года был приглашен в качестве понятого при производстве обыска, который проводился в жилом доме и прилегающей территории в 

<

адрес>. Также был приглашен еще один понятой. Брату хозяина домовладения предъявили постановление. После чего, в ходе обыска в жилом доме, в спальне, под кроватью был обнаружен бумажный сверток с семенами внешне схожими с семенами растения конопля, рядом с кроватью на стуле в заднем кармане джинсов был обнаружен бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет, скреплено подписями. В хозяйственной постройке обнаружены 2 гаечные головки на 14 и 11 мм, на поверхностях которых имеется налет маслянистого вещества темного цвета с характерным запахом конопли и гари. Обе головки были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет. Также в ходе обыска участвовала сестра Свидетель №1

Свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что подсудимый его младший брат. Обыск был у них дома летом, примерно в августе 2018 года. Приехали сотрудники полиции, предъявили документы, зачитали постановление. Приехали с понятыми, он позвал сестру и сотрудники начали обыск. В комнате обнаружили на шкафу семена конопли и под диваном семена, а в кармане джинсов газетный сверток, вскрыли его, показали. Видно было, что это щепотка конопли. В сарае нашли гаечные головки от ключей, на них показали нагар. Когда сотрудники приехали, брат был на работе, приехал позже. В ходе обыска сотрудники полиции все изъятое упаковали, все расписались.

Согласно показаний свидетеля Свидетель №5,данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для производства обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 17 часов 10 минут он с сотрудниками полиции и еще одним понятым прибыли по указанному адресу. Хозяина дома Свидетель №1 не оказалось, вышел его брат Свидетель №1, которому было предъявлено постановление о производстве обыска. Предложено добровольно выдать все запрещенное. Он ответил, что ничего нет. После этого, в ходе обыска в домовладении, в спальне, под кроватью был обнаружен бумажный сверток с семенами растения конопля. Рядом с кроватью, на стуле, в заднем кармане джинсов обнаружен сверток с серо-зеленой массой. В хозяйственной постройке обнаружены две гаечные головки на поверхности которых имелся налет маслянистого вещества темного цвета с характерным запахом конопли и гари. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано и подписано. В ходе обыска также участвовала сестра Свидетель №1 Растительная масса была изъята в присутствии брата ФИО3, который принадлежность изъятого пояснить не мог, выражал недовольство к брату Свидетель №1, который все это хранил дома. Примерно вес растительной массы составлял больше 10 грамм (том 1 л.д.137-139).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №7,данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании,ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, к ней по месту жительства прибыли сотрудники полиции и попросили принять участие в проведении обыска в домовладении № по 

<

адрес> края, где проживает ФИО3. Она согласилась и они прошли к дому, где находился Свидетель №1. ФИО3 и Свидетель №1 являются ее родными братьями. ФИО4 дома не было, он находился на работе, поэтому Свидетель №1 сотрудниками полиции предъявили постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств. После чего она, Свидетель №1, двое понятых и сотрудники полиции прошли на территорию двора дома. В ходе обыска в домовладении, в спальне, под кроватью, был обнаружен бумажный сверток с семенами, внешне схожими с семенами растения конопля. Рядом с кроватью, на стуле, в заднем кармане джинсов, обнаружен бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, которой было примерно одна щипотка, грамма 2-3.Все обнаруженное было изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. В хозяйственной постройке обнаружены 2 гаечные головки на 14 и 11 мм, на поверхностях которых имеется налет маслянистого вещества темного цвета с характерным запахом конопли и гари. Обе головки изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. По окончанию обыска сотрудники полиции все упаковали, после чего она и остальные лица покинули домовладение (том 1 л.д.132-134).

Также вина Свидетель №1 подтверждается следующими материалами дела.

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции Свидетель №4 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ по факту изъятой у Свидетель №1 марихуаны (том 1 л.д.6).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в спальне под кроватью был обнаружен и изъят бумажный сверток с семенами внешне схожими с семенами растения конопля, далее в заднем кармане джинсов, находящихся на стуле обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, а также в хозяйственной постройке на деревянном стеллаже обнаружены и изъяты 2 гаечные головки на 14 и 11 мм, на поверхностях которых имеется налет маслянистого вещества темного цвета с характерным запахом конопли и гари (том 1 л.д.17-24).

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого растительная масса серо-зеленого цвета в бумажном свертке, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), в перерасчете на высушенное вещество при температуре +110 С… ++115 С, до постоянной массы, составила 15,09 гр. 

Семена в бумажном свертке, являются семенами растения конопля, наркотически-активного компонента растения конопля - тетрагидроканнабинол не содержат и наркотическим средством не является. Масса семян составила 1,61 гр.

Маслянистое вещество темно-коричневого цвета с запахом конопли и гари, обнаруженное на внутренней поверхности двух металлических предметов цилиндрической формы, содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), высушенного при температуре +110 С… ++115 С, до постоянной массы, оставила 0,07 и 0,08 гр. (том 1 л.д.37-44).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, размером 10х10 метров, расположенный на рисовой системе в 700 метрах от 

<

адрес>, где Свидетель №1 обнаружил дикорастущий куст растения конопля (том 1 л.д.56-60).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена растительная масса весом 14,92 гр., семена весом 1,51 гр., 2 металлических предмета цилиндрической формы, с маслянистым налетом вещества темно-коричневого цвета с запахом конопли и гари и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.179-181).

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО1 и свидетелем ФИО8,в ходе которой свидетель Свидетель №5 подтвердил ранее данные им показания о том, что в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ в домовладении № по 

<

адрес>, на стуле в заднем кармане джинсов был обнаружен бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли (том 1 л.д.143-146).

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО1 и свидетелем Свидетель №6,в ходе которой свидетель Свидетель №6 подтвердил ранее данные им показания о том, что в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ в в домовладении № по 

<

адрес>, на стуле в заднем кармане джинсов был обнаружен бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли (том 1 л.д.147-151).

Протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №7 и свидетелем ФИО8,в ходе которой свидетель Свидетель №5 подтвердил ранее данные им показания о том, что в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ в домовладении № по 

<

адрес>, на стуле в заднем кармане джинсов был обнаружен бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли (том 1 л.д.152-155).

Протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №7 и свидетелем Свидетель №6, в ходе которой свидетель Свидетель №6 подтвердил ранее данные им показания о том, что в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ в домовладении № по 

<

адрес>, на стуле в заднем кармане джинсов был обнаружен бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли (том 1 л.д.156-159).

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО1 и свидетелем Свидетель №3,в ходе которой свидетель Свидетель №3 подтвердил ранее данные им показания о том, что в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ в домовладении № по 

<

адрес>, на стуле в заднем кармане джинсов был обнаружен бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, массой 15,09 гр. (том 1 л.д.160-164).

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО1 и свидетелем Свидетель №4, в ходе которой свидетель Свидетель №4 подтвердил ранее данные им показания о том, что в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ в домовладении № по 

<

адрес>, на стуле в заднем кармане джинсов был обнаружен бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, массой 15,09 гр. (том 1 л.д.165-169).

Протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №7 и свидетелем Свидетель №3, в ходе которой свидетель Свидетель №3 подтвердил ранее данные им показания о том, что в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ в домовладении № по 

<

адрес>, на стуле в заднем кармане джинсов был обнаружен бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, массой 15,09 гр. (том 1 л.д.170-173).

Протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №7 и свидетелем Свидетель №4,в ходе которой свидетель Свидетель №4 подтвердил ранее данные им показания о том, что в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ в домовладении № по 

<

адрес>, на стуле в заднем кармане джинсов был обнаружен бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, массой 15,09 гр. (том 1 л.д.174-177).

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления доказана.

Его действия следует квалифицировать по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ по признаку приобретения, хранения без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

В ходе судебного заседания подсудимый вел себя адекватно, обдуманно, последовательно, в связи с чем, вопрос о его вменяемости не возникал. 

Свидетель №1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

К обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ осужден Красноармейским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания, судимость не снята и не погашена.

Таким образом, к отягчающему наказание обстоятельству в отношении Свидетель №1 в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса РФ необходимо признать рецидив преступлений и наказание ему должно быть назначено по правилам ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 Уголовного кодекса РФ.

Оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса РФ суд не находит.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание два года лишения свободы.

На основании ст.73 Уголовного кодекса РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Обязать ФИО3 являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации не реже одного раза в месяц, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении Свидетель №1,- подписку о невыезде и надлежащем поведении,- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу марихуану, массой 14,92 гр., семена, массой 1,51 гр., 2 металлических предмета цилиндрической формы,- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в порядке апелляции в течение 10 дней в Краснодарский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Красноармейский районный суд.

Разъяснить осужденному право заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора. 

Судья 

Красноармейского районного суда ФИО9